
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 05/2018 

Aprova o Curso de Especialização Multiprofissional em 

Saúde da Família na Modalidade de Residência 

A Presidente do Conselho Superior de 
Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no uso de suas 
atribuições, com amparo no art. 23 do Regimento Geral da UESC,  

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do 
Conselho Pleno, o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA NA MODALIDADE DE 
RESIDÊNCIA, e autorizar o seu funcionamento na Universidade Estadual 
de Santa Cruz - UESC. 
 

Art. 2º - O Curso terá as seguintes 
características: 
 
I - Localização – Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC.  
II – Publico Alvo – Profissionais da área de saúde e afins, bacharéis em 
enfermagem, serviço social, odontologia, nutrição, fisioterapia e 
psicologia. 
 III - Vagas – 47 (quarenta e sete) vagas, distribuídas da seguinte forma:  

Quadro 1: Distribuição de vagas do Programa de Residência 
Multiprofissional em Saúde da Família para o ano de 2018. Itabuna-Bahia 

ÁREA TEMÁTICA: Atenção Básica 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Atenção Básica/Saúde da Família 

ANO: 2018 

CATEGORIA PROFISSIONAL VAGAS 

Enfermagem 06 

Odontologia 06 

Psicologia 06 

Fisioterapia 06 

Nutrição 06 

Serviço Social 06 

TOTAL 36 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Quadro 2: Distribuição de vagas do Programa de Residência Multiprofissional 
em Saúde da Família para o ano de 2018. Ilhéus-Bahia 

ÁREA TEMÁTICA: Atenção Básica 

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Atenção Básica/Saúde da Família 

ANO: 2018 

CATEGORIA PROFISSIONAL VAGAS 

Enfermagem 03 

Odontologia 02 

Psicologia 02 

Fisioterapia 02 

Nutrição 02 

TOTAL 11 

IV – Objetivos 

IV1. Geral - Formar profissionais de saúde com competência, habilidades 
e atitudes para atuar na Estratégia de Saúde da Família e Núcleo de 
Apoio à Saúde da Família, articulados aos diversos pontos da rede de 
atenção à saúde, na perspectiva da produção do cuidado integral nos 
diferentes ciclos de vida, considerando a ética, o contexto social, político 
e cultural da família, identificando problemas e intervindo na realidade 
utilizando as ferramentas do planejamento e programação local em 
saúde, o trabalho em equipe, a educação permanente em saúde e as 
abordagens interdisciplinares e intersetoriais. 
 

IV2. Específicos 

 Desenvolver o processo de trabalho em saúde fundamentado nos 
princípios e diretrizes do SUS, alinhado com as políticas de saúde  
voltadas para atenção primária em saúde (APS). 

 Desenvolver a prática de saúde alicerçada na concepção da Estratégia 
Saúde da Família, através de resposta social organizada às situações de 
saúde, combinando estratégias de intervenção, de promoção da saúde, 
prevenção e controle de doenças e atenção curativa. 

 Identificar as características dos modelos assistenciais hegemônicos e 
contra hegemônicos capazes de atender às necessidades de saúde da 
população. 

 Compreender a noção de território, sua relação com a determinação 
do processo saúde doença e produção de estratégias de intervenções 
voltadas para atender as necessidades da população. 

 Utilizar o apoio matricial como ferramenta para produção de um 
cuidado colaborativo ancorado na concepção de clinica ampliada e da 
intersetorialidade. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 Organizar e operacionalizar ações de prevenção e promoção com foco 
no meio ambiente e no controle de vetores, bem como na articulação das 
Redes de Cuidados e nas medidas de proteção social. 

V – Metodologia 

O PPP do PRMSFC da UESC adota o currículo integrado orientado por 
competências com abordagem dialógica como estratégia pedagógica por 
favorecer a articulação entre teoria e prática, ensino-serviço-comunidade, 
propiciando o compartilhamento de saberes e fazeres, o trabalho 
interdisciplinar e interprofissionalidade, estimulando o diálogo entre as 
unidades educacionais temáticas (UET). 

Serão trabalhadas três áreas de competências, a saber: a) atenção à 
saúde; b) gestão do trabalho e educação na saúde; e c) educação: 
produção do conhecimento. E, a partir desses referencias foram 
selecionadas como prioritárias as estratégias de ensino aprendizagem: a) 
espiral construtivista; b) problematização, e c) aprendizagem baseada 
em equipes (TBL). 

O curso será ofertado na modalidade presencial, com 15 encontros 
semanais a cada trimestre para acompanhamento e orientação de 
atividades prática e (P) e teórico-práticas; 06 encontros quinzenais a 
cada trimestre (oficinas temáticas e de pesquisa), 03 (três) encontros 
(plenárias) mensais a cada trimestre e 01 (um encontro) a cada trimestre 
(seminário integrador interdisciplinar), com o desenvolvimento de 
atividades teóricas, práticas e teórico-práticas. A avaliação será 
formativa, somativa e autorreferenciada. 

Quadro 3: Distribuição das Atividades realizadas pelos Docentes, 
2018 

ATIVIDADES TIPO DE 

ATIVIDADES 

PERIODICIDADE CARGA HORARIA 

SEMANAL MENSAL SEMESTRAL 

Acompanhamento∕orientação USF (P)  P semanal 5 20 120 

Oficinas temáticas ou de pesquisa TP e P quinzenal 5 10 60 

Plenárias (TP) TP e P mensal  5 30 

Seminário Integrador Interdisciplinar TP e P trimestral 16 - 32 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

VI - Duração e período de realização do Curso – o Curso terá duração 

de 24 (vinte e quatro) meses e terá uma carga horária de 5.760 horas, 

sendo desenvolvidas (vinte) 20% sob a forma de estratégias 

educacionais teóricas e (oitenta) 80% sob forma de estratégias 

educacionais práticas e teórico-práticas distribuídas em 08 (oito) 

Unidades Educacionais Temáticas (UET), a saber: I UET Saúde, Família 

e Sociedade: território de produção do cuidado I; II UET Saúde, Família e 

Sociedade: território de produção do cuidado II; III UET Arranjos 

organizacionais da Atenção à Saúde; IV UET Gestão do Cuidado na 

APS; V UET Esquadrinhando os fluxos assistenciais na promoção da 

integralidade em saúde; VI UET Avaliação e Monitoramento de 

Programas na APS; VII UET Vigilância à Saúde e APS na promoção e 

proteção da saúde; e VIII UET: Produção do Conhecimento. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

VII – Organização Curricular: 

Quadro 3- Distribuição por ano/trimestre das UET, conteúdos temáticos curriculares e atividades teóricas, teórico-práticas e 
práticas do PRMSF, UESC-BA, 2018-2019.  

ANO 
2018 

PERIODO 

Unidades 
Educacionais 

Temáticas 
(UET) 

Conteúdos Temáticos (CT) ATIVIDADES 

Teórico ou teórico-práticas Carga 
horária 

Prática Carga 
horária 

1
º 

A
N

O
 

I 
TRIMESTRE 

I UET 
Saúde, Família e 

Sociedade: 
território de 
produção do 

cuidado I 

 Família, saúde e sociedade. 

 Território e determinantes sociais 
da saúde 

  Epidemiologia e as ferramentas 
analisadoras da situação de saúde. 

 Aprendizagem auto-dirigida 

 Viagem educacional 

 Oficinas temáticas  

 Práticas de sensibilização e 
mobilização comunitária 

 Plenária educacional 

 Portfólio 

 Seminários Interdisciplinares 

144  Atividade baseada em 
Equipe 

 Oficina de trabalho com 
ESF e NASF 

 Situação problema das 
práticas profissionais no 
território das ESF e NASF 

 Narrativa da prática 

 Simulação de práticas 
integrais individuais e coletivas 
no território saúde da família. 

576 

II TRIMESTRE II UET 
Saúde, Família e 

Sociedade: 
território de 
produção do 

cuidado II 

 Políticas Públicas, direito à saúde 
e participação social. 

 O processo de trabalho na 
Atenção Primária a Saúde (APS) 

 Modelos tecnoassistenciais e 
organização das práticas de saúde na 
APS 

 Aprendizagem auto-dirigida 

 Viagem educacional 

 Oficinas temáticas  

 Plenária educacional 

 Práticas de promoção à saúde 

 Portfólio 

 Seminários Interdisciplinares 

144  Atividade baseada em 
Equipe 

 Oficina de trabalho com 
ESF e NASF 

 Situação problema das 
práticas profissionais no 
território das ESF e NASF 

 Narrativa da prática 

 Simulação de práticas 
integrais individuais e coletivas 
no território saúde da família 

576 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANO 
 

PERIODO 

Unidades 
Educacionais 

Temáticas 
(UET) 

Conteúdos Temáticos (CT) ATIVIDADES 

Teórico ou teórico-práticas Carga 
horária 

Prática Carga 
horária 

1
º 

A
N

O
 

III  
TRIMESTRE 

III UET 

Arranjos 
organizacionais 

da Atenção à 
Saúde 

 Rede de Atenção à Saúde  

 Integralidade e Linha do 
Cuidado 

 Promoção da Saúde e 
Intersetorialidade 

 Educação em Saúde e 
Educação Permanente em 
Saúde 

 Aprendizagem auto-dirigida 

 Viagem educacional 

 Oficinas temáticas  

 Práticas de promoção à saúde 

 Plenária educacional 

 Portfólio 

 Seminários Interdisciplinares 

144  Atividade baseada em Equipe 

 Oficina de trabalho com ESF e 
NASF 

 Situação problema das práticas 
profissionais no território das ESF e 
NASF 

 Narrativa da prática 

 Simulação de práticas integrais 
individuais e coletivas no território 
saúde da família. 

576 

IV TRIMESTRE IV UET 
 

Gestão do Cuidado 
na APS 

 Biótica I 

 Ferramentas do Apoio 
Matricial 

 Gestão do Cuidado e Clínica 
Ampliada 

 Trabalho em Equipe e 
Projeto Terapêutico Singular 

 Aprendizagem auto-dirigida 

 Viagem educacional 

 Oficinas temáticas  

 Práticas de promoção à saúde 

 Plenária educacional 

 Portfólio 

 Seminários Interdisciplinares 

144  Atividade baseada em Equipe 

 Oficina de trabalho com ESF e 
NASF 

 Situação problema das práticas 
profissionais no território das ESF e 
NASF 

 Narrativa da prática 

 Simulação de práticas integrais 
individuais e coletivas no território 
saúde da família. 

576 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANO 
2019 

PERIODO 

Unidades 
Educacionais 

Temáticas 
(UET) 

Conteúdos Temáticos (CT) ATIVIDADES 

Teórico ou teórico-práticas Carga 
horária 

Prática Carga 
horária 

2
º 

A
N

O
 

I 
TRIMESTR 

V UET 
Esquadrinhando 
os fluxos 
assistenciais na 
promoção da 
integralidade 
em saúde 

 Itinerários Terapêuticos 

 Regulação Assistencial e 
Integralidade de Atenção 

 Biótica II 

 Pesquisa orientada I 

 Aprendizagem auto-dirigida 

 Viagem educacional 

 Práticas de promoção à saúde 

 Plenária educacional 

 Portfólio 

 Seminários Interdisciplinares 

144  Atividade baseada em Equipe 

 Oficina de trabalho com ESF e NASF 

 Situação problema das práticas profissionais no território das ESF e 
NASF 

 Narrativa da prática 

 Simulação de práticas integrais individuais e coletivas no território 
saúde da família. 

 

144  Atividade baseada em Equipe 

 Situação problema das práticas 
profissionais no território das ESF e 
NASF 

 Narrativa da prática 

 Simulação de práticas integrais 
individuais e coletivas no território 
saúde da família. 

 Oficinas de pesquisa orientada 

 Orientação TCC 

576 

II 
TRIMESTRE 

VI UET 
Avaliação e 
Monitoramento 
de Programas 
na APS 

 Institucionalização da 
avaliação em saúde 

 Instrumentos de 
avaliação na APS 

 Pesquisa Orientada II 
 

 Aprendizagem auto-dirigida 

 Viagem educacional 

 Oficinas de pesquisa orientada 

 Práticas de promoção à saúde 

 Plenária educacional 

 Portfólio 

 Seminários Interdisciplinares 
 de pesquisa 

144  Atividade baseada em Equipe 

 Oficina de trabalho com ESF e NASF 

 Situação problema das práticas profissionais no território 
das ESF e NASF 

 Narrativa da prática 

 Simulação de práticas integrais individuais e coletivas no 
território saúde da família. 

 

144  Atividade baseada em 
Equipe 

 Oficinas de monitoramento e 
avaliação de programas 
 Oficinas de pesquisa orientada 
 Orientação TCC 

576 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANO 
 

PERIODO 

Unidades 
Educacionais 

Temáticas 
(UET) 

Conteúdos Temáticos (CT) ATIVIDADES 

Teórico ou teórico-
práticas 

Carga 
horária 

Prática Carga 
horária 

2
º 

A
N

O
 

   

 
III 

TRIMESTR 

VII UET 
Vigilância à Saúde e 
APS na promoção e 
proteção da saúde 

 Vigilância à Saúde e APS no 
território da ESF 

 O trabalho em equipe no 
controle de riscos, agravos e 
danos à saúde. 

 Pesquisa Orientada III 

 Aprendizagem 
autodirigida 

 Viagem educacional 

 Práticas de promoção 
à saúde 

 Portfólio 

 Seminários 
Interdisciplinares 
interdisciplinares 

144  Aprendizagem autodirigida 
 Situação problema das práticas 
profissionais no território das ESF e 
NASF 

 Narrativa da prática 

 Simulação de práticas integrais 
individuais e coletivas no território 
saúde da família. 

 Orientação TCC 
 

576 

IV 
TRIMESTRE 

VIII 
Produção do 

Conhecimento 

 Trabalho de Conclusão de 
Curso 

 Aprendizagem 
autodirigida 

 Orientação  

144  Orientação TCC 

 Apresentação TCC 

576 

CARGA HORARIA TOTAL (TEORICATEORICO-PRÁTICAS E PRÁTICA)1 1.152   4.608 

 

                                                           
1
 A residência multiprofissional tem uma carga hora de 5760 horas serão desenvolvidos com 80% da CH total (4.608h) sob a forma de estratégias educacionais práticas e 

teórico-práticas, com garantias das ações de integração, educação, gestão, atenção e participação social e 20% da CH (1.152h) sob a forma de estratégias educacionais 

teóricas conforme Resolução nº 5 de 2014, CNRMS∕SES∕MEC. 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

VIII– Corpo Docente - O corpo docente será constituído por 15 doutores 
e 42 mestres, perfazendo um total de 57, incluso os tutores. Aos 
docentes externos das secretarias de saúde será exigido um termo de 
compromisso assinado pelo gestor, além de um termo compromisso de 
voluntario. A preceptoria será realizada por 54 (cinquenta quatro) 
profissionais, especialistas, dos serviços de saúde de Ilhéus e Itabuna. 

Quadro 4: Distribuição do Corpo Docente com Titulação e Lotação 

DOCENTE TITULAÇÃO DEPARTAMENTO 

Alana do Nascimento Azevedo Mestrado  

Alba Lúcia Santos Pinheiro Doutor DCS 

Alciene Pereira Da Silva Mestre Fundação José Silveira 

Alessandra Borges Araujo  Mestrado 7ª DIRES 

Alexandra Brandão Dos Santos Especialização PMIOS 

Ana Maria Dourado Lavinsky Fontes Doutor DCS  

Andrea Dickie de Almeida Mestrado SMS IOS 

Arabella Varjao Damaceno Vital Mestrado FTC/SCMI 

Arine Monteiro Petersen Mestrado FMT 

Bolivar De Oliveira Landi Mestre SMS-IOS 

Carla Daiane Costa Dutra  Mestre DCS 

Caroline Cruz Pompa Mestre SMS-ITA 

Chandra Lima Maciel Mestre SMS- IOS 

Cristina De Carvalho Guedes Abreu Mestre SMS-UMA 

Dandara Silva Oliveira Mestrado SMS ITA 

Dejeane De Oliveira Silva Mestre UESC 

Denise Alves Miranda de Oliveira Mestrado 7ª DIRES 

Érika Antunes Vasconcellos Doutorado DFCH 

Eurísia Maria de Santana Mestre DFCH 

Flávia Azevedo Moura Costa Doutor DCS 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Gabriela Souza de Oliveira Mestrado DCS 

Gisleide Lima Silva  Mestrado DCS 

Helder Barreto Valiense Mestre SMS-ITA/IOS 

Janaina Silva Oliveira Mestre SMS-ILHÉUS 

Janine Lemos de Lima Mestrado DCS 

Jaqueline Maria da Silva Pinto Doutorado DCS 

Joao Luis Almeida Da Silva Mestre UESC 

Joselita Ferreira De Lima Mestre CESUPI∕IMES 

Julyanne Santos Ribeiro Moura Mestrado SMS ITA 

Karla Rocha Carvalho Gresik Doutor SMS-IOS 

Livia Souza Guimaraes R. E Silva Mestre CESUPI 

Luis Henrique da Silva Doutorado DCS 

Marcos Jader Souza Vieira Mestre SESAB 

Maria Amélia Fernandes Figueiredo Doutorado DCS 

Maria da Conceição Filgueiras de Araujo Doutorado DCS 

Maria da Conceição Scaldaferri Mestrado DFCH 

Maridalva de Souza Penteado Doutorado DCS 

Maykson Costa De Jesus Mestre CESUPI 

Meire Núbia Santana Doutor DCS 

Melquiades Rebouças Lessa Mestrado SESAB 

Monica Bomfim Silva Rodrigues  Mestrado SMS ILHÉUS 

Myria Ribeiro da Silva  Doutorado DCS 

Nayara Mary A Teles Monteiro Mestrado DCS 

Paula Menezes Fonseca Isensee Mestre SMS-IOS 

Paulo Roberto Santana de Melo Mestrado DCS 

Pollyanna Alves Dias Costa Doutorado DCS 

Pollyanna Dorea Gonzaga Doutorado SESAB 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br


 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Pryssilla Souza M. de Oliveira Mestrado FTC 

Rafael Vinicius Santos Cruz Mestrado SCMI 

Regina Lúcia de Almeida Lino Vieira Mestre DCS 

Roberta Leane Oliveira Araujo Santos Mestre SESAB 

Robson Da Silva Almeida Mestrado FACISA 

Robson da Silva Almeida Mestrado HCMF 

Rosany Cristina Souza Borges Mestre SESAB 

Soraya Dantas Santiago dos Anjos Mestre DCS 

Vanessa Barreiros Gonçalves Mestrado UESB 

Verônica Ferreira de Souza Fernandes Mestrado DCS 

Vitória Solange Ferreira Coelho Doutorado DCS 

IX – Financiamento – O Curso terá 47 (quarenta e sete) bolsas, 
financiadas pelo Ministério da Saúde, e execução e administração da 
Universidade Estadual de Santa Cruz. 

Art 3º - O curso será executado em 
conformidade com o Regulamento Geral da Pós-Graduação da UESC. 

 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 31 de janeiro de 2018. 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
PRESIDENTE 

 

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br

